
令和元年８月２３日 

各 市 町 教 育 長                様 
各幼・小・中・特別支援学校園長 様 
関 係 者                様 
 

三 田 市 教 育 長 鹿 嶽 昌 功 
三田市立母子小学校長 小 山 浩 和 

 
 

令和元年度 三田市教育委員会指定 

三田市立母子小学校研究発表会のご案内（最終）  

 

残夏の候、皆様におかれましては益々ご健勝のことと拝察申し上げます。 

さて、本校は、本年度児童数１３名、１・２年生５名、３・４年生４名、５・６年生４名の完全複式

学級の極小規模校です。算数科の研究を始めて３１年目になり、この間、一貫して「子どもがつくる算

数科学習」に取り組んでまいりました。子どもが学習のめあてを立て、話し合って課題を解決するガイ

ド学習を通して、一人ひとりの子どもの主体的に学ぶ力を育てていこうと考えています。 

３年前から研究テーマを「子どもの深い学びを支えるつなぐ力の育成」としました。本校のこれまで

からの取り組みを、次期学習指導要領が目指す「主体的・対話的で深い学び」に一層近づけること、特

に深い学びを実現できるように「つなぐ力」に焦点を当てて研究を進めてまいりました。算数科で育て

る「つなぐ力」とは、そのために必要な教師の支援と評価とは等について、公開学習をご覧いただいた

上で、協議を深めていきたいと考えております。多数のご参加をお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

１ 日 時    

令和元年９月２７日（金） 

１０：００～１６：００  受付９：４５～ 

 

２ 会 場    

三田市立母子小学校     

〒669-1501 三田市母子７２１番地                    

    TEL (079)566-0200  Fax(079)566-0045 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 日 程 

 

受付 
公開学習 

Ⅰ 
休 憩  

公開学習 

Ⅱ  
休憩 児童発表 昼食 

全体会 

(研究発表･研究協議） 

 
４ 算数科公開学習 （公開Ⅰ：10：00～10：45・公開Ⅱ：11：00～11：45） 

 学  年 単  元  名 指 導 者 

公
開
Ⅰ  

複 式  
１ 年 た し ざ ん （ ２ ）  橋 本 直 樹 

山 﨑  丈 ２ 年 ふ え た り へ っ た り  

 
 

公  
開  
Ⅱ  

複 式  

３ 年 あ ま り の あ る 割 り 算  
細 見 有 美 
山 﨑  丈 ４ 年 ２ け た で わ る わ り 算 の 筆 算  

複 式  
５ 年 人 文 字  濱 田 綾 香 

棘 木 晶 子 ６ 年 変わり方を調べて 

   ＊学習の進度により、公開学習の単元が変更になることをご了承ください。 
 

５ 児童発表 （１２：００～１２：２５） 

      ◆ 一 輪 車 演 技 『リトルマーメイド』 

６ 全 体 会 （１３：３０～１６：００） 

  (1) あいさつ      本 校 校 長        小 山  浩 和 

               三 田 市 教 育 長        鹿 嶽  昌 功 

  (2) 研究発表      本 校 教 諭        山 﨑 丈 

  (3) 研究協議   指導助言 奈良女子大学附属小学校教諭    河 田  慎太郎 

 

７ 参加申し込み 

  申 込 先  三田市立母子小学校  教頭  川 嶋 弘 則  宛 

                 ℡ (079)566-0200  Fax(079)566-0045 

E-mail:moushi_syo@mail01.area-sanda-hyogo.jp 

  締め切り  令和元年９月２０日（金） ※FaxかE-mailでお申し込み下さい。 

(弁当注文の都合上、期日をお守りください。 

なお、昼食は１，０００円で販売いたします。近くには食堂等はございません。） 

 

  切り取り線 

           算数科教育研究発表会  参加申込書  

学  校 名              立                学校  ℡ 

所 在 地 〒                                 F a x  

E - m a i l  

職    名 参 加 者 ご 芳 名 弁当注文希望 

   有  ・ 無 

   有  ・ 無 

 

研究テーマ「子どもの深い学びを支えるつなぐ力の育成」 

 ～子どもがつくる算数科学習を通して～ 

10:45 11:00 11：45 12：00 12：25 13：30 16：00 10:00 9:45 


